Irak'ta Sünni-Şii Sorunu -Kısa Tarihçe-

Şii nitelikli hareketler, özellikle Irak'ta Emevi ve Abbasi yönetimleri içirı
sürekli bir tehdit oluşturmuşlardır. Şilierin üstünlüklerini sürdürdükleri
X-XL asırlar, kimi araştırmacılar tarafindan Şii asn olarak nitelendirilmiş
tir. Bu devre, Selçukluların 447 /1055'de Bağdad'a girerek İslam dünyasının
liderligini ele geçirmelerine kadar yaklaşık bir asır sürmüş, bazı yön1erden
İslam'ın tarihsel sürecirıde önemli bir kırılmaya ve birtakım değişikliklere yol

Prof- Dr., Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Öğretim Üyesi

286 Ortadoğu'nwı Geleceği Açısından Şii-Sünni İlişkileri

açmıştır. Şii asnnın veya Büveyhl hakimiyetinlıı etki ve yansımaları, Bağ
dad'da çok daha berrak ve çarpıcı bir şekilde izlenebilir. Bu dönemde Şiiler,
sosyal hayatta eskiden karşılaştıkları kimi sınırlamalardan uzak olarak ken
dilerini daha serbest bir ortama kavuşmuş hissetmişlerdir. Tarihte ilk defa
Bağdad'da "Sebbü's-Sahabe" inançlarını aleniyete dökerek camilere kimi sa
habeyi lanetleyen yazılar yazmışlardır. Büveyhl eİnİTİ Muizzuddevle'nin (334-
356/946-967) emriyle Aşure merasimleri düzenlenmiş ve bütün bu etkinlik
ler ıizun bir süre sürdürülmüştür. Şiiler, Bağdad'da kendilerine ait mahalle,
caıni, mescit ve meşhetlerde ezanı kendi anlayışiarına göre okuyabilınişler
dir. Büveyhller zamarıında önemli bir yenilik de, Bağdad'da ilk defa Hz.

yıllar süren mücadelelere dönüşerek iki tarafın da birbirietine karşı güven
lerini kaybetmelerine neden olmuştur.6 Zaman zaman bir araya gelen Şiiler
ve Sünniler, aralannda bir banş ortamı sağlanması ve banşın gereği olarak
mezhebi hassasiyetiere ve taassuba dikkat edilmesi girişimlerine rağmen bir
birlerine büyük zararlar vermişlerdir. 447/1055 tarihinde Selçuklu Sultanı
Tuğrul Bey'in Bağdad'a girerek, Şilierin h8.misi Büveyhoğullan devrine son
vermesiyle birlikte Şiiler ve Sürıniler arasındaki çatışmalar azalmıştır.7

Halife Kıidir-Billah, hilafet döneminde (381-422/991-1031) Sünni anlayı
şın yeniden dirilmesine katkıda bulunmuş, Şia ve diğer fukalar karşısında
Ehl-i Sürınete açıkça destek vermiştir.8

Şii-Sünni ilişkilerinde önemli sayılabilecek bazı tarih ve olaylan zikret
mek gerekirse, Sürınilerle Şiiler arasında 389/998, 392/1002, 406/1015,
407/1016 ve 408/1017 yıllarında, Bağdad'da özellikle "Aşüre matemi" ve
"Gadir-i Hum" bayramı günlerinde ciddi çatışmaların vuku bulduğu kaynak
larda yer almaktadır.9 Bu günlerin yıldönümleri, sonraki zamanlarda da iki
taraf arasında kargaşa nedeni olmaya devam etıniştir.

Sünni Abbas!

Abbas i halifesi Ka dir-Billah, onla
rm kendi aleyhlerine yaptığı bu propagandalan etkisiz kılmak ve dini-siyasi
nüfuzlannın artmasını önlemek için 402/1001 yılında Bağdad'daki Sünni ve
İm8.miyye Şiasından aileleri toplayarak, Fatımilerin nesebinin gayr-i sahih ve
inançlannın da İslam dışı olduğunu belirten bir "beyanname" yayınlamıştır. 11

İki taraf arasında "ortak düşman"a karşı zaman zaman ortaya çıkan bu
yakınlaşmanın bir örneği de, 441/1049 senesinde, Ebu Muhammed en-Ne
sevi'nin Bağdad'a şurta olmasının akabinde yaşanmıştır. Bu şahsın, taraflar

6 Celaleddin Suyuti,(911/l505). Tarihu'l-Hulefa, thk. M. M. Abdulhaınid. Beyrut, 1997, s. 464;
Ebü'l-Fida, Tarih., I, s. 526 vd.; İbnu'l-Esir, el-Kô.mU.fi.'t-Tarih Tercümesi, tre. Abdülkeriın
Özaydın, İstanbul, 1987, IX, s. 436-438; İbnüıl-Azimi. AzimiTaıihi: SelçulclularlaİlgUiBölüm
ler (430-538/ 1038-1143), haz. Ali Sevim, Ankara, 1988, s. 1 1-13; Osman Turan. Selçuklular
Tarihi ve Türk- İslam Medeniyet!, istanbul, 2003, s. 131-133.

7 Ocak, Selçulclulann Dini Siyaseti, s. 171-175.
8 Halil İbrahim Bulut, Şeyh Müfid ve Şia'da Usüli Farklılaşma Süreci, İzmir, 2005, s. 198.
9 Ebü'l-Fida, Tarih., I. s. 525.
10 Abdulkabir b. Tahir b. Muhammed Bağdadf, (429/1037), el-Farlc Beyne'l-Fıralc, thk. Mu

hammed MuhyiddinAbdulhaınid, Beyrut, 1993, s. 63; Ebü'l-Muzaffer İsfera'ini, (471/1078),
et-Tebsir .fi.'d-Din ve Temyfzi'l-Fırlcatı'n-Nô.ciye an Fırlikı'l-Hdlilcfn, thk. Kemal Yusuf el-Hüd,
Beyrut. 1983, s. 38.

ll Farhad Daftary Muhalif İslô.m'uı 1400 Yılı İsmiiilUer: Tarih ve Kuram, çev. E. Özkaya, Ankara,
2001, s. 167; Bulut, Şeyh Müfid ve Şia'da Dsıili Farklılaşma Süreci, s.

Onlarla birlikte Şii Büveyhoğullan devletine son ve
rilerek ezanlardaki Şii sembol kaldırılmış, Sünnilik esaslarını yayacak olan
medreseler açılmıştı. 15

Sünni hakimiyetin devam ettiği Abbasi-Selçuklu döneminden sonra, Mo
.~olların Bağdad'ı ele geçirdiği 656/1258 yilinın ardından Şii-İmaroiyye'riin
kuvvetlenmesine yol açan gelişmeler yaşanmıştır. 16 Ancak, samimi bir Sünni
olarak yetiştirtlmiş olan son İlhanlı hükümdan Ebü Said ile birlikte ülkede
Şii-Sünni çatışm~sına fırsat verilmemiş, onun zamarıında sikke ve hutbeler
tekrar Sünni usüle göre düzenlenerek Şilierin devlet idaresinde nüfuzlan or
tadan kaldırılmıştır.